
  

»
L
L
L
L
L
L
L
L
L
L
L
L
L
L
L
L
L
L
L
L
L
I
L
 
N
I
D
A
D
 

PESCADOS, CAMARONES Y MARISCOS $. A. DOCAPES 

INFORME DE AUDITORIA DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2017



  

  

COLA LA ALBORADA VI ETAPA 
MANZANA 607 - SOLAR 9 

TELEFONO 2921 235 
> - CASILLA 09 01 10485 

Econ. SF Paulino Labre os GUAYAQUIL - ECUADOR 

  

20 de marzo de 2018 

INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE 

A los señores Accionistas de 
Pescados, Camarones y Mariscos 8 A Docapes 
Guayaquil, Ecuador 

Opinión 

Hemos auditado los estados financieros adjuntos de Pescados, Camarones y Maniscos S A Docapes, 
que comprenden el estado de situación financiera al 31 de diciembre de 2017 y los correspondientes 
estados de resultado integral, de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo por el año terminado 
en esa fecha, así como las notas explicativas de los estados financieros que incluyen un resumen de las 

políticas contables significativas 

En nuestra opinión, los estados financieros anteriormente referidos presentan razonablemente, en todos 
los aspectos importantes, ta situación financiera de Pescados, Camarones y Mariscos S A Docapes al 
31 de diciembre de 2017, el resultado de sus operaciones y sus flujos de efectivo por el año terminado 
en esa fecha, de conformidad con las Normas Internacionales de Información Financiera para Pequeñas 
y Medianas Empresas (NIF para las PYMES) 

Fundamento de la opinión 

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoría 
(NIA) Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas Normas se describen más adelante en la sec- 
ción "Responsabllidades del auditor en relación con ta auditoría de los estados financieros” Somos inde- 
pendientes de la Compañía de conformidad con el Código de Ética para Profesionales de la Contabilidad 
del Consejo de Normas Internacionales de Ética para Contadores (IESBA) y las disposiciones de inde- 
pendencia de la Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros del Ecuador, y hemos cumplido las 
demás responsabilidades de ética de conformidad con dicho Código Consideramos que la evidencia de 
auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para expresar nuestra opinión 

Responsabilidades de la Administración de la Compañía en relación con los estados financieros 

La Administración de la Compañía es responsable de la preparación y presentación razonable de los es- 
tados financieros adjuntos de conformidad con las Normas Internacionales de Información Financiera pa- 
ra Pequeñas y Medianas Empresas (NIIF para las PYMES), y del control interno necesario para permitir 
la preparación de estados financieros que estén libres de representación errónea material, ya sea por 
fraude o error



V
U
U
L
L
U
V
L
L
U
V
L
L
L
L
L
L
L
L
L
L
L
L
L
L
I
 

a
s
a
d
a
s
 

d
d
]
 

AUTORIZADO, Écon A Puubino Lebra 2S 
  

En la preparación de los estados financieros, la Administración es responsable de la valoración de la ca- 

pacidad de la Compañía de continuar como negocio en marcha utilizando el principio contable de empre- 

sa en funcionamiento, excepto si la Administración tiene intención de liquidar la Empresa o de cesar sus 

Operaciones, o bien no existe otra alternativa realista 
La Administración de la Compañía es responsable de la supervisión del proceso de información financiera 

de la misma 

Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de los estados financieros 

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que los estados financieros en su conjunto 
están libres de incorrección material, debida a fraude o error, y emitir un Informe de auditoría que contie- 

ne nuestra opinión Seguridad razonable es un alto grado de seguridad,pero no garantiza que una audito- 

ría realizada de conformidad con las NIA siempre detecte una incorrección material cuando existe Las im- 
correcciones pueden deberse a fraude o error y se consideran matenales si, individualmente o de forma 
agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios 

toman basándose en los estados financieros 

Como parte de nuestra auditoría efectuada de conformidad con las NIA, aplicamos nuestro juicio profe- 
sional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoria También 

.Identificamos y valoramos los riesgos de incorrección material en los estados financieros, debido a 

fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoria para responder a dichos riesgos y 
obtuvimos evidencia de auditoría que nos proporciona una base suficiente y adecuada para expresar 

nuestra opinión El rnesgo de no detectar una incorrección material debido a fraude es mas elevado que 
en el caso de una incorrección material debido a error, ya que el fraude puede implicar colusion, falsifi- 
cación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas o la elusion del control In- 
terno 

Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedi- 
mientos de auditoría que sean apropiados en las circunstancias, pero no con la finalidad de expresar 
una opinión sobre la eficacia del control interno de la Compañia 

Evaluamos la presentación general, la estructura y el contenido de los estados financieros, incluyendo 
si las polítcas contables aplicadas son apropiadas y si las estimaciones contables y la correspondiente 
información revelada por la Administración es razonable 

Concluimos sobre lo adecuado de la utilización, por parte de la Administración de la Compañia, del prin- 
cipio contable de empresa en funcionamiento y, en base de la evidencia de auditoría obtenida, determt- 
namos si existe o no una Incertidumbre material relacionada con eventos o condiciones que puedan ge- 

nerar dudas significativas sobre la capacidad de la Compañía para continuar como negocio en marcha 

Al concluir que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atención en nuestro in- 

forme de auditoría a las respectivas revelaciones en los estados financieros o, s: dichas revelaciones no 
son adecuadas, expresar una opinión modificada Nuestras conclustones se basan en la evidencia de 

auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro Informe de auditoría, sin embargo, eventos o condiciones 
futuras pueden ocasionar que la Compañía deje de ser una empresa en funcionamiento 

Comunicamos a los responsables de la Administración de la Compañía respecto a, entre otros asuntos, 
el alcance y el momento de realización de la auditoría planificada y los hallazgos importantes, así como 
cualquier deficiencia significativa de control interno identificada durante la realización de la auditoría 

 



v
o
1
L
L
1
L
L
L
L
L
L
L
I
L
1
I
I
d
3
3
1
8
3
3
3
8
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
 

PESCADOS, CAMARONES Y MARISCOS S_A. DOCAPES 
  

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

31 DE DICIEMBRE DE 2017 Y 2016 

(Expresados en dólares de los E U de A) 

ACTIVOS 
ACTIVOS CORRIENTES 
Efectivo y equivalentes al efectivo 
Cuentas por cobrar (Nota E) 
Inventarios (Nota F) 
Activos por impuestos comentes (Nota G) 
Otros activos cornentes 
TOTAL ACTIVOS CORRIENTES 

ACTIVOS NO CORRIENTES 
Propiedades, maquinarias y equipos (Nota H) 
TOTAL ACTIVOS NO CORRIENTES 

TOTAL ACTIVOS 

PASIVOS Y PATRIMONIO 
PASIVOS CORRIENTES 
Obhigaciones con instituciones bancarias (Nota 1) 
Cuentas por pagar (Nota J) 
Provisiones por beneficios a empleados (Nota K) 
Otras obligaciones corrientes (Nota L) 
Otros pasivos corrientes (Nota M) 
TOTAL PASIVOS CORRIENTES 

PASIVOS NO CORRIENTES 
Obligaciones con instituciones bancanas (Nota |) 
Cuentas por pagar a partes relacionadas (Nota N) 
Provisiones por beneficios a empleados (Nota K) 
Otros pasivos no corrientes (Nota 0) 
TOTAL PASIVOS NO CORRIENTES 

TOTAL PASIVOS 

PATRIMONIO 
Capital social (Nota P) 
Reserva legal (Nota Q) 
Resultados acumulados (Nota R) 
(Pérdida) ganancia del ejercicio 

TOTAL PATRIMONIO 

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO 

Ver notas a los estados financieros. 

  

  

  

2017 

416,095 
747,339 

1,472,414 
40,213 
8,500 

2,682,561 
  

892,782 
892,782 

3,575,343 

1,567,580 
269,955 
21,394 
30,706 
38,143 

1,927,778 

260,635 
1,037,060 
106,751 

6,000 
1,410,446 

3,338,224 

100,000 
30,359 

303,061 
196,301) 

237,119 

3,575,343 

2016 

190,551 
594,099 

1,065,962 
71,949 
8,509 

1,929,061 

883,930 
883,930 

2,812,991 
  

  

805,257 
273,836 
30,174 
25,538 
97,042 

1,231,847 
  

333,368 
574,144 
231,943 

8,269 
1,147,724 
  

2,379,571 

100,000 
30,359 

301,745 
1,316 

433,420 

2,812,991 
 



1
v
1
r
L
1
1
1
1
1
1
1
1
1
0
1
1
1
1
0
1
1
1
0
1
1
1
1
1
1
1
1
3
1
1
1
1
1
1
1
1
3
1
1
3
1
1
1
3
4
5
5
3
 

PESCADOS, CAMARONES Y MARISCOS S A DOCAPES 
  

ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL 

AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2017 Y 2018 

(Expresados en dolares de los E U de A) 

Ingresos de Actividades Ordinarias 

Ventas netas 
Costo de ventas 

Ganancia bruta 

Gastos Operacionales 
Sueldos y salanos 

Beneficios sociales 
Aportes a la seguridad socia! 

Honorarios profestonales 
Servicios admiistratvos y consultorias 

Suministros y maternales 
Impuestos y contribuciones 
Transporte 
Seguros 
Promoción y publicidad 
Arrendamientos 
Comisiones 
Gastos de viaje y gestión 
Jubilación patrona! y bonificación por desahucio 
Gastos financieras 
Otros (gastos) Ingresos, neto 

(Pérdida) ganancia antes de participación a trabajadores e 

impuesto a la ganancia 

Participación a trabajadores (Nota S) 
impuesto a las ganancias (Anticipo minimo) (Nota T) 

RESULTADO INTEGRAL DEL AÑO 

Ver notas a los estados financieros 

2017 

3,752,408 
(3,160,198) 

592,21 

(58,876) 
(16,148) 
(7,327) 
(2.300) 

(110,745) 
(732) 

(7,287) 
(233,906) 

(6,772) 

(8,649) 
(1.350) 

(664) 

(139,594) 
(154,160) 

(748,510; 

(156,300) 

(40,001) 

(196,301) 
  

2016 

4,684,555 
(4,110,508; 

574,049 

(66,400) 
(15,040) 
(8,377) 

(11,185) 
(151,338) 

(873) 
(12,188) 

(252,664) 

(21 546) 

G 0,272) 
(17,764) 

(112,629) 
161,427 

(518,547) 

55,502 

(8,325) 
(45,861) 

1,316 

 



  

SOJ3/QUBUY 
SOPEJSS 

SO] 
L 

SEJOU 
JSA, 

 
 

 
 

  
 
 
 
 

 
 

BL1'Zez 
(108'961) 

L90't0£ 
6S€'0€ 

. 
000'00+ 

210Z 
9P 

SJQUAISIP 
SP 

LE 
[e 

OpIes 
a 

(108'961) 
(108961) 

Oye 
jap 

¡e1Baju: 
opeynsey 

0 
(9Le'1) 

9Le'L 
Eruala¡sue)] 

Ozy'2ey 
9
e
r
 

SbZ'1O0€ 
6S€'DE 

7 
000'00L 

9107 
3P 

SIQUAIIP 
SP 

LE 
Je 

opjes 
g
e
t
 

T
E
A
 

oye 
¡ap 

¡e/Bajul 
opejinsey 

0 
0b1'pz 

(oy1'pz) 
Pro uaJajsuesL, 

0 
(00Z'6h) 

 003'6> 
Sau0Ioe 

Sp 
UJIsIW3 

v
O
V
z
e
p
 

tobt'pz) 
S88'sze 

6s£'0e 
00Z'6p 

008'08 
SL0Z 

SP 
SQUISHIP 

AP 
LE 

le 
Opjes 

fexóI 
o
n
u
 

SOPejñunSe 
JeB3j 

JOZIeNdeS 
[elos 

[ep 
erueueg 

 sopeynsey 
enesey 

e
n
n
 

Jeydeo 
(epiplaa) 

seyody 

(v 
ap 

N 
so; 

ap 
sejejop 

ue 
sopesasdx3) 

 
 

O
I
N
O
A
I
L
V
O
 

13 
N2 

S
O
I
I
A
V
O
 

30 
0
0
V
1
S
3
 

 
 

S
Í
d
v
9
0
0
 

Y 
$ 
S
O
I
S
I
S
V
A
 

A 
S
I
Ñ
O
Y
V
A
V
I
 

"SOUVISId 

E
R
A
R
R
A
R
A
R
A
R
A
A
A
A
R
A
R
A
A
A
A
A
A
A
9
9
9
9
9
9
9
9
9
9
9
9
9
9
9
9
9
9
8
9
9
9



PESCADOS, CAMARONES Y MARISCOS S_A. DOCAPES 
  

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO 

AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2017 Y 2016 

(Expresados en dólares de los E U de A.) 

2017 2016 

FLUJOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE OPERACION 
Resultado integral del año (196,301) 1,316 
Ajustes por partidas que no requirieron uso de efectivo 
Depreciación 67,684 97,349 
Ajuste a la provisión de jubilación patronal y bonificación por desahucio (120,630) - 
Cambios en activos y pasivos 
(Aumento) en cuentas por cobrar (153,240) (162,352) 

(Aumento) en inventarios (408,452) (60,199) 
Disminución faumento) en activos por impuestos cornentes 31,736 (4,230) 
Aumento (disminución) en obligaciones con instluciones bancarias 762,323 (254,567) 
(Disminución) aumento en cuentas por pagar (3,881) 218,004 
(Disminución) en provisiones por beneficios a empleados (8,780) (28,083) 
Aumento (disminución) en otras obligaciones corrientes 5,168 (4,745) 
(Disminución) en otros pasivos corrientes (58,899) 17,612 

Efectivo neto (utilizado en) de actividades de operación 181,272) — (205,119) 

FLUJOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSION 
Adquisición de equipos (76,536) — (283,876) 

  

(Aumento) en otros activos no correntes (6,500) 

Efectivo neto (utilizado en) en actividades de inversión (76,536) (290,376) 

FLUJOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIACION 
Financiamiento de obligaciones con instituciones bancanas - 400,000 
(Pagos de) obligaciones con instiuciones bancarias (72,733) (66,632) 
Entregas de compañías relacionadas 1,291,005 773,643 
(Pagos a) compañías relacionadas (828,089) (568,107) 
Anticipos de clientes del exterior - 154,442 
(Devolución a) clientes del extenor (2,269) (336,600) 
(Pagos por) jubilación patronal y bonificación por desahucio (4,562) (12,015) 

Efectivo neto proveniente de actividades de financiación 383,352 344,731 

EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO 
Aumento neto (disminución) durante el año 225,544 (150,764) 
Saldo al inicio det año 190,551 341,315 

Saldo al final del año 416,095    

Ver notas a los estados financieros.


