INFORME DE AUDITORIA DE LOS ESTADOS FINANCIEROS

AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2017

Econ. S. Paulino Labre A.

CDLA: LA ALBORADA VI ETAPA MANZANA 607 - SOLAR 9

> TELEFONO: 2921-235 CASILLA: 09-01-10485 GUAYAQUIL - ECUADOR

20 de marzo de 2018

### **INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE**

A los señores Accionistas de Pescados, Camarones y Mariscos S. A. Docapes Guayaquil, Ecuador

### Opinión

Hemos auditado los estados financieros adjuntos de Pescados, Camarones y Mariscos S.A. Docapes, que comprenden el estado de situación financiera al 31 de diciembre de 2017 y los correspondientes estados de resultado integral, de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha, así como las notas explicativas de los estados financieros que incluyen un resumen de las políticas contables significativas.

En nuestra opinión, los estados financieros anteriormente referidos presentan razonablemente, en todos los aspectos importantes, la situación financiera de Pescados, Carnarones y Mariscos S. A. Docapes al 31 de diciembre de 2017, el resultado de sus operaciones y sus flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha, de conformidad con las Normas Internacionales de Información Financiera para Pequeñas y Medianas Empresas (NIIF para las PYMES).

### Fundamento de la opinión

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoría (NIA). Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas Normas se describen más adelante en la sección "Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de los estados financieros". Somos independientes de la Compañía de conformidad con el Código de Ética para Profesionales de la Contabilidad del Consejo de Normas Internacionales de Ética para Contadores (IESBA) y las disposiciones de independencia de la Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros del Ecuador, y hemos cumplido las demás responsabilidades de ética de conformidad con dicho Código. Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para expresar nuestra opinión.

### Responsabilidades de la Administración de la Compañía en relación con los estados financieros

La Administración de la Compañía es responsable de la preparación y presentación razonable de los estados financieros adjuntos de conformidad con las Normas Internacionales de Información Financiera para Pequeñas y Medianas Empresas (NIIF para las PYMES), y del control interno necesario para permitir la preparación de estados financieros que estén libres de representación errónea material, ya sea por fraude o error.

En la preparación de los estados financieros, la Administración es responsable de la valoración de la capacidad de la Compañía de continuar como negocio en marcha utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento, excepto si la Administración tiene intención de liquidar la Empresa o de cesar sus operaciones, o bien no existe otra alternativa realista.

La Administración de la Compañía es responsable de la supervisión del proceso de información financiera de la misma.

### Responsabilidades del auditor en relación con la auditoria de los estados financieros

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que los estados financieros en su conjunto están libres de incorrección material, debida a fraude o error, y emitir un Informe de auditoría que contiene nuestra opinión. Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con las NIA siempre detecte una incorrección material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en los estados financieros.

Como parte de nuestra auditoría efectuada de conformidad con las NIA, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoria. También:

- . Identificamos y valoramos los riesgos de incorrección material en los estados financieros, debido a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos y obtuvimos evidencia de auditoría que nos proporciona una base suficiente y adecuada para expresar nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material debido a fraude es más elevado que en el caso de una incorrección material debido a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas o la elusión del control interno.
- . Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean apropiados en las circunstancias, pero no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la Compañía.
- Evaluamos la presentación general, la estructura y el contenido de los estados financieros, incluyendo si las políticas contables aplicadas son apropiadas y si las estimaciones contables y la correspondiente información revelada por la Administración es razonable.
- . Concluimos sobre lo adecuado de la utilización, por parte de la Administración de la Compañía, del principio contable de empresa en funcionamiento y, en base de la evidencia de auditoría obtenida, determinamos si existe o no una incertidumbre material relacionada con eventos o condiciones que puedan generar dudas significativas sobre la capacidad de la Compañía para continuar como negocio en marcha. Al concluir que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atención en nuestro Informe de auditoría a las respectivas revelaciones en los estados financieros o, si dichas revelaciones no son adecuadas, expresar una opinión modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro Informe de auditoría; sin embargo, eventos o condiciones futuras pueden ocasionar que la Compañía deje de ser una empresa en funcionamiento.

Comunicamos a los responsables de la Administración de la Compañía respecto a, entre otros asuntos, el alcance y el momento de realización de la auditoría planificada y los hallazgos importantes, así como cualquier deficiencia significativa de control interno identificada durante la realización de la auditoría.

Reg. Nac. 8538 SC-RNAE-2 No. 156

# ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

# 31 DE DICIEMBRE DE 2017 Y 2016

(Expresados en dólares de los £. U. de A.)

	2017	2016
<u>ACTIVOS</u>		
ACTIVOS CORRIENTES Efectivo y equivalentes al efectivo Cuentas por cobrar (Nota E) Inventarios (Nota F) Activos por impuestos corrientes (Nota G) Otros activos corrientes TOTAL ACTIVOS CORRIENTES	416,095 747,339 1,472,414 40,213 <u>6,500</u> 2,682,561	190,551 594,099 1,065,962 71,949 <u>6,500</u> 1,929,061
TOTAL ACTIVOS CORRIENTES	<u>z.,062,501</u>	1,929,001
ACTIVOS NO CORRIENTES Propiedades, maquinarias y equipos (Nota H) TOTAL ACTIVOS NO CORRIENTES  TOTAL ACTIVOS	892,782 892,782 3,575,343	883,930 883,930 2,812,991
	=======	×======
PASIVOS Y PATRIMONIO PASIVOS CORRIENTES		
Obligaciones con instituciones bancarías (Nota I) Cuentas por pagar (Nota J) Provisiones por beneficios a empleados (Nota K) Otras obligaciones corrientes (Nota L) Otros pasivos corrientes (Nota M) TOTAL PASIVOS CORRIENTES	1,567,580 269,955 21,394 30,706 <u>38,143</u> 1,927,778	805,257 273,836 30,174 25,538 97,042 1,231,847
PASIVOS NO CORRIENTES Obligaciones con instituciones bancarias (Nota I) Cuentas por pagar a partes relacionadas (Nota N) Provisiones por beneficios a empleados (Nota K) Otros pasivos no corrientes (Nota O) TOTAL PASIVOS NO CORRIENTES	260,635 1,037,060 106,751 6,000 1,410,446	333,368 574,144 231,943 8,269 1,147,724
TOTAL PASIVOS	3,338,224	<u>2,379,571</u>
PATRIMONIO Capital social (Nota P) Reserva legal (Nota Q) Resultados acumulados (Nota R) (Pérdida) ganancia del ejercicio	100,000 30,359 303,061 (196,301)	100,000 30,359 301,745 1,316
TOTAL PATRIMONIO	237,119	433,420
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO	3,575,343	2,812,991

# ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL

# AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2017 Y 2016

(Expresados en dólares de los E. U. de A.)

	<u>2017</u>	<u>2016</u>
Ingresos de Actividades Ordinarias		
Ventas netas	3,752,408	4,684,555
Costo de ventas	( <u>3,160,198</u> )	
Ganancia bruta	<u>592,210</u>	<u>574,049</u>
Gastos Operacionales		
Sueldos y salarios	(58,876)	(66,400)
Beneficios sociales	(16,148)	(15,040)
Aportes a la seguridad social	(7,327)	(8,377)
Honorarios profesionales	(2,300)	
Servicios administrativos y consultorías	(110,745)	(151,338)
Suministros y materiales	(732)	(573)
Impuestos y contribuciones	(7,287)	(12,186)
Transporte	(233,906)	(252,664)
Seguros	(6,772)	-
Promoción y publicidad	-	(21,546)
Arrendamientos	(8,649)	-
Comisiones	(1,350)	(10,272)
Gastos de viaje y gestión	(664)	(17,764)
Jubilación patronal y bonificación por desahucío	-	
Gastos financieros	(139,594)	(112,629)
Otros (gastos) ingresos, neto	( <u>154,160</u> )	<u>161,427</u>
	( <u>748,510</u> )	( <u>518,547)</u>
(Pérdida) ganancia antes de participación a trabajadores e	(156,300)	55,502
impuesto a la ganancia	(150,500)	00,002
Participación a trabajadores (Nota S)	•	(8,325)
Impuesto a las ganancias (Anticipo minimo) (Nota T)	( <u>40,001</u> )	( <u>45,861</u> )
RESULTADO INTEGRAL DEL AÑO	(196,301)	1,316
	=====	====

# ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO

(Expresados en dólares de los E. U. de A.)

Total	432,104	0	0	1,316	433,420	0	(196,301)	237,119
(Pérdida) ganancia del <u>elercicio</u>	(24,140)		24,140	1,316	1,316	(1,316)	(196,301)	(196,301)
Resultados <u>acumulados</u>	325,885		(24,140)		301,745	1,316		303,061
Reserva <u>legal</u>	30,359				30,359			30,359
Aportes futura <u>capitalizac.</u>	49,200	(49,200)			•			. 81 . 81
Capital social	50,800	49,200			100,000			100,000
	Saldo al 31 de diciembre de 2015	Emisión de acciones	Transferencia	Resultado integral del año	Saldo al 31 de diciembre de 2016	Transferencia	Resultado integral del año	Saldo al 31 de diciembre de 2017

### ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

# AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2017 Y 2016

(Expresados en dólares de los E. U. de A.)

	<u>2017</u>	<u>2016</u>
FLUJOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE OPERACION Resultado integral del año	(196,301)	1,316
Ajustes por partidas que no requirieron uso de efectivo: Depreciación	67,684	97,349
Ajuste a la provisión de jubilación patronal y bonificación por desahucio Cambios en activos y pasivos:	(120,630)	-
(Aumento) en cuentas por cobrar	(153,240)	(162,352)
(Aumento) en inventarios	(406,452)	(60,199)
Disminución (aumento) en activos por impuestos corrientes	31,736	(4,230)
Aumento (disminución) en obligaciones con instituciones bancarias	762,323	(254,567)
(Disminución) aumento en cuentas por pagar	(3,881)	218,004
(Disminución) en provisiones por beneficios a empleados	(8,780)	(28,083)
Aumento (disminución) en otras obtigaciones corrientes	5,168	(4,745)
(Disminución) en otros pasivos corrientes	<u>(58,899</u> )	(7,612)
Efectivo neto (utilizado en) de actividades de operación	<u>(81,272</u> )	( <u>205,119</u> )
FLUJOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSION		
Adquisición de equipos	(76,536)	(283,876)
(Aumento) en otros activos no corrientes		(6,500)
Efectivo neto (utilizado en) en actividades de inversión	(76,536)	(290,376)
FLUJOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIACION		
Financiamiento de obligaciones con instituciones bancarias	-	400,000
(Pagos de) obligaciones con instituciones bancarias	(72,733)	(66,632)
Entregas de compañías relacionadas	1,291,005	773,643
(Pagos a) compañías relacionadas	(828,089)	(568,107)
Anticipos de clientes del exterior	•	154,442
(Devolución a) clientes del exterior	(2,269)	(336,600)
(Pagos por) jubitación patronal y bonificación por desahucio	<u>(4,562</u> )	(12,015)
Efectivo neto proveniente de actividades de financiación	383,352	<u>344,731</u>
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO		
Aumento neto (disminución) durante el año	225,544	(150,764)
Saldo al inicio del año	190,551	<u>341,315</u>
Saldo al final del año	44.0 OOE	100 EE4
Calut at Hilal upliant	416,095 ======	190,551 =====